
Pentovo - europos gandrų kaimas

2001 metais vietovei Pentovo buvo suteiktas Europos gangrų kaimo vardas. Tik viena vieta šalyje gali būti taip išskirta.
Vardą suteikia Vokiečių EURONATUR gamtos paveldo Europos fondas.

Pentovo dvarelis ties Narvės upe netoli Tykocin vietovės, tai tik vienas ūkis, kuriame yra
100- metis bajorų dvaras bei ūkiniai pastatai. Šios vietovės nepaprasta istorija prasidėjo
1991 m., po audros Pentovo vietovėje ir apylinkėje. Ant nulaužytų medžių šakų pradėjo
sukti lizdus baltieji gandrai.

Jau 1997 m. buvo 12 tokių lizdų, susuktų gandrų be žmogaus pagalbos. Bet dauguma
lizdų, deja, pradėjo irti, nes reikėjo juos labiau pritvirtinti. Pentovo vietovės ūkio
savininkai paprašė padėti Šiaurės Palenkės paukščių apsaugos draugiją. Pirma
pagalba buvo suteikta 1997 m. rudenį. Vietoj lizdų, kurie suiro, pastatytos aštuonios
specialios plokštumos - naujų lizdų pagrindai. 1998 m. visi nauji lizdai buvo užimti.
Kiekvienais metais lizdų daugėjo. Šiuo metu yra 23 lizdai. 2003 m. 17 porų išperėjo 37
jauniklius. Taigi vieno ūkio teritorijoje gyveno vienu metu 71 gandras.

Tiek gandrų nebūtų turėję šansų išgyventi, jeigu ne tai, kad šioje teritorijoje yra jiems
daug maisto. Gandrai ganykloms pasirenka šlapias bei ūkininkų dirbamas vietas.
Vengia sausų bei intensyvaus ūkininkavimo vietų, taip pat teritorijų, kur auga daug
augalų ir krūmų.

Pentovo vietovė yra Narvės upės slėnyje. Senvagės užauga. Yra mažiau vandens.
Aplinkinių teritorijų drėgnumas mažėja. Draugija, remiama EkoLėšų fondo dotacija bei
Programa Lenkijos žalieji plaučiai NARVĖ, finansuojama Šiaurės Pareinio ir Vestfalijos
valdžios, siekia padidinti aplinkinių teritorijų retenciją.

2000 metais į ūkį pateko 4 lenkiškieji arkliukai. 2004 m. - 2 kumelės. Arkliukai beveik
visus metus vaikščioja ganykloje. Tik žiemą nakvoja arklidėje. Jų dėka išlaikoma atvira
ganykla.

Šios didžiausios Lenkijoje baltojo gandro kolonijos buvimas, Narvės senvagės artumas
bei kaimynystė senovinės Tykocin vietovės lemia, kad Pentovo vietovė yra puiki



bei kaimynystė senovinės Tykocin vietovės lemia, kad Pentovo vietovė yra puiki
turistine ir lavinamoji vieta. 2001 m. buvo pastatytas pirmas stebėjimo bokštas. 2003 m.
rudenį pastatytas antras bokštas, iš kurio galima stebėti ganyklas.

2001 m. Pentovo vietovę aplankė apie 2,5 tūkst. gandrų stebėtojų. 2003 m. pradžioje
pirmoji Lenkijos televizijos programa įvedė kamerą. Kiekvieną savaitę Lenkijos TV 1
programos ryto laidoje ,,Kava ar arbata” buvo rodomas gandrų gyvenimas iki jų
išskridimo. Šiuo metu yra kuriama Gandrų galerija bei ŠLPAD (lenk. PTOP) ūkio pastate
informacijos punktas. Remonto darbai yra finansuojami iš SGP GEF lėšų, Šiaurės
Pareinio ir Vestfalijos valdžios bei bendradarbiavimo Polska RMC dėka. Galerijoje bus
taip pat vieta pastoviai parodai apie baltųjų gandrų ekologiją bei laikinoms parodoms.

Henryka i Bogdan Toczyłowscy
Dworek Pentowo 
Kolonia Kaczorowo 39
16-080 Tykocin
Tel. (+48) (85) 718 16 29

Šiaurės Lenkijos paukščių apsaugos draugija 
www.ptop.org.pl

https://twitter.com/wojpodlaskie
https://www.facebook.com/wojpodlaskie/

	Pentovo - europos gandrų kaimas
	2001 metais vietovei Pentovo buvo suteiktas Europos gangrų kaimo vardas. Tik viena vieta šalyje gali būti taip išskirta. Vardą suteikia Vokiečių EURONATUR gamtos paveldo Europos fondas.


